XXVIII. *De fructu p̄oicationis eius in urbe lucida.*

Cum autē sanctus erasmus ad urbē lucidā angelico ductu p̄uenisset. & signis & uirtutib⁹ uīā regni dei quā p̄dicabat astruebat. & populū deo acquirebat. Eratq; ibi vir nobilis anastasius eisdem loci primari⁹ cui⁹ filius cū lacrimis & planctu suoꝝ cum efferretur mortu⁹ uir sanctus obuius eis factus. facta orōe

eum suscitauit. Exurgens autem puer exclamauit. Vere magnus est deus christianorum qui per famulum suum era sum me resuscitauit. pater vestrum nunc errauimus Nam deos quos colebamus vidi in inferno torqueri incendiis gehennalibus. Deo vero quem predicat erasmus. solus deus est & magnus deus. Hoc audito anastasius credit et dicit et domini eius & universus populus baptizati sunt. xl. milia hominum. Cepitque universus populus aras subvertente et simulacra sterere. Erasmus autem in doctrina confirmare. Maximianus autem ea quae facta sunt lucrante et audiuit. erasmum teneri & sibi offerri iussit. Qui interrogatus ab eo. cuius religio nis se cultorem assereret. rasebat celumque oculis aspiciebat. Maximianus autem eum exalapari iussit & ait. Consule tibi & accede sacrificia diis nostris. Qui respodit quibus diebus iubes me sacrificare. Apprehendit ille manu eius. eumque in interiora templi deducens ostendit ei statuam. xii. cubitorum dices. Hic est iouis inuictissimus cui ego & omnes cetus noster debemus. Ac sanctus viso dyaboli signo signum sancte crucis opposuit. statimque sole tenus statua illa corruuit. et penitus consumuta et in cinere redacta est. ex qua etiam draco magnus exiuit. Qui traxit lumen primitus serebat in populu. qui & hancelitu simili importabilis & visu quos obuios habuit interfecit. Imperator ergo se videlicet illusus ad palatum festinus occurrit. Vir autem sanctus draconis ne amplius in populu defeuiret impauit. Qui statim discessit. Quod videlicet populus hic simeitanorum preclamauit. Magnus est deus christianorum multiique crediderunt in dominum. Indignatus autem satanas cum suis & vasorum quae diu possederat. sibi eripi dolebat. fremitusque & collisiones prualide quasi copugnanti aduersus se castorum audiebat in aere. Ecce contra sanctis angelis gaudium erat. ita ut audirent voces jubilatium & canentium gloria in excelsum deo regi. Populus autem succinendo respodebat amem. Maximianus autem in dignans. precepit omnem illum ceterum candidatorum trucidari. sicque triginta milia circiter sacrificare nolentes martirio consummati sunt. Qui dum ducerentur ad victimam clamabant. Ora pro nobis pater erasme & commendam nos deo. Quod cum fecisset obuiates angelis sancti martyrum animas triuaphantes suscipiebat. deducentes ad celum palatia. Audiebantque voces canentium alleluia.

XXIX.

De quibus tormentis illesus exiuit.

Tunc maximianus furibundus opera sancti iussit tunica habitudine eream statuere corporis eius adequare exhiberi & rehementer ignem. sanctorum martyrum circumdari. Qui facto christi ignaculo christum interius induit excadescens. illud indumentum letum & alacer sibi circumdat psallens & dicens. Transiuntem per aquam & ignem nunc educas me deus in refrigerium. Statimque tunica illa adeo refriguit. ac si largissimis imbribus mundaretur. nec aliquam atustionis maculam beato martiri persistit in tunc. Qui mox imperatori gratulabunda voce insultans ait. Ecce compbasti stultissime hominemque virtutem christi. flamis & ignibus impauit. et deos tuos lapides & fusiles mualidos reddidit. Tunc imperator iubet sarcinam igniri. plumbumque. piceum. resinam ceram. oleumque picer in ea eliquari. et athletam christi precepit illuc immergi dices. Nunc erasmus artes suas excitet nunc ferrea latera sibi fabricet. nostrumque si puerum ostennat imperium. et preparatum eludat in cendium. pareat tiranicis preceptis & ingens olla lignorum copia succendit. quam sanctus christi vexilo se

muniens letissimus insilit dicens. Hec olla michi refrigeriorum praestet. in nomine domini ihesu christi. Illo talia prosequente. circa corporum innoxium furebat incendium & velut indignas ad iniurias eidem illatas. ad ultionem eius creatura armata. Nam exiliens ex undosa sarcagine. quedam torres scintillatio maximam comitemstantem non nescia quem quereret. petit. eumque adeo valide infligit. ut cum ciulatu terribili vociferaretur dicens. Ardeo ardeo virorum optime erasme ora pro me. At sanctus qui inter spumeos ardorium vertiginum cumulat subito credebat arsurus. stupentibus cunctis. illesus ibi diutius persistit & tandem ex sarcagine rediens. ludibridus maxiano dixit. Quid est imperator. ecce dominus noster ihesus christus. cui ois creatura debuit machinamenta tua dis soluit. et dolor quem michi pauerat. in caput tuum recidit. animaduertendus licet tibi. quod cum ardoribus sepiternis poteris habitare. si tempore ignis culum sufferre non pualuisti. Et quis iam tibi reipos deat malicia tua futurorum malorum pessima. patientiam tamen domini ihesu qui malum per malum reddere prohibet. imitantes. in eum nois precipimus ut a vexationis huius dolore dimittaris. ut circumstans populus dei potentiam collaudans. a dyaboli laqueis resipiscat. quo dicto statim ab illo sequitur omnis vestitulatis lesio.

XXX.

De felici transitu eiusdem.

Et ille miser putans sibi magicis artibus illusionem inductam. iussit sanctum ad carcere rem deduci. et cathenis vinciri ac diligenter custodiri. ut in sequenti die nouis & inexptis eum tormentis disciperet. ac cum sanctus in carcere vincitus tenetur noctis medio iuuenis ei splendens dissimus apuit. pulsansque latus eius. et omnem concationem dissoluens ait. Erasme surge. et appare hunc eum eduxit de ciuitate. Qui diuina propria regula nane transmigravit pumiciam. Maximianus vero interim cum eum requisisset. et non inuenisset exagrans caput. et in risu solutus. magnos inquit cruciatus puluit erasmus. sed dum fuge sapienter consuluit. maiores effugit. Seruus autem dicti delatus in capianiam. ad ciuitatem formianam per viam. dies ibi dei laudibus vacans. solatione diuina refouebat. et angelica visitatione recreabatur. Quibus completis. vox de celo solatoria ad eum facta est dices. Erasme serue bone & fidelis. qui bonum certam certificasti. qui maximum michi fructum in terris acquisisti. veni ingredere in gaudium domini. Suscipiens autem videlicet coronam rutilantem desursum allabi ac super se dimitti & inclinans caput suum dixit. Domine suscipe spiritum meum in pace. Tunc deuotissimas deo gratias agens animas creatori suo designauit. que nunc candidior apparet. angelico ductu deportata. visa est celorum alta penetrare.

XXXI.

De sancto bonefacio & aglae.

Ex gestis eius. In illis etiam tribus erat rome mulier nobilis nomine aglaea filia acaci quodam precorsul. Hec ergo ter candidam egerat rome prefecturam. habens sub se lxx. procuratores & tres. et unum quod super omnes erat nomine bonefacium adulterum qui etiam cum ea comediebat in peccatum. Erat enim hospitalitatis largus et opibus misericordie intentus. Tandem aglaea per gratiam dei compuncta. vocato illo dixit. frat scis in qua peccata quoniam sumus. non estimantes quod deo assistere debemus. et ratione redire de malis quod gessimus. Audiuimus autem a christianis quod si quis admisit strauerit sanctis quod agonizantibus per nos christi. precors

eoꝝ siet in die iudicij. Perge igit̄ in p̄tes orientis
vbi agonizant̄ ut didici. et affer nobis reliquias mā
tirum. si quomō administrantes eis & oratores
domos edificat̄. p̄ sanctas eoꝝ passiones salue
mur tā nos q̄ alij multi. Qui accipies auꝝ ad cō
panda corpora sanctor̄. et administrationē egenor̄
et xij. equites. egrediens dñe sue ait. Si iuueniro
ad cōparandū corpora sanctor̄ martir̄. afferā mecum
Sī vō corpus meū venerit in noīe martir̄ susci
pies illō. At illa abiice inq̄ abste ebrietatē & stul
tiloquiuꝝ. et sic vade ut deuotus. Quare sic loq̄is
qui sanctor̄ corpora portare habebis. Egregiēs er
go puer bonefaci? cogitauit ut q̄r licet indign? et
peccator̄ sanctor̄ corpora portare haberet. a carni
bus et vīno abstīnere deberet. factaq̄ oratōne ad
deum. ambulās venit in ciuitatē tharsū. et cognoscens
q̄ athlete xp̄i agonizabā in martirio. dixit
ad eos q̄r erāt cum eo. Euntes requirite nobis bo
spitium. et ego vado videre eos quos valde desi
dero. Pergēs igit̄ ad stadiū. vidi martires in tor
mentis positos. vñū suspensi a capite deorsuꝝ &
ignē subtus eum stratiū. aliū inter ligna q̄tuoꝝ ex
tensem & diutissime maceratū. alium vngulis la
ceratum. aliū manū habētes abscessas. aliū stīpitem
in collo eiꝝ fixum & a terra exaltatū. alium retro
manus & pedes habentē. et sic fustib⁹ a mīstris
cesum. Accedensq̄ cepit oculari eos. et voce ma
gna clamare. Magn⁹ deus xp̄ianor̄. magn⁹ deus
sanctor̄ martir̄. obsecro vos famuli xp̄i. orate p̄
me. et ego merear vestri osoris iuueniri. Sedensq̄
ad pedes martir̄ qui plectebāt. vīncula eoꝝ oscu
lans. ipſosq̄ ad patientiā exhortās. Quē intuens
iudex simplici? ait. Quis est iste. qui de temptu
meo ac deoꝝ iniuria hoc gerit applicet ergo an tri
bunal meum.

XXXII.

De passione facti bonefaci.

Ovnq; adduct⁹ fuisset interrogat⁹ quis
esser. xp̄ianum se esse ostater respōdit. et
yōolis īmolare penitus recusavit. Vnde
iratus iudex iussit eum suspēdi. & corp⁹ eiꝝ diaci
us rati ita ut ossa eiꝝ appareret. At ille tacebat et
oculos attētos ad martires habebat. Cūq; sacrificare
nolens pseueraret. iudex iussit calamos acū
eosq; sub vngulis manuū eiꝝ infigi. Q; cū fieret.
aspiciens martir ī celū dolores alacriter tolerabat
Videns aut̄ iudex q̄ mīmē tozmetā sentiret. iussit
os eiꝝ apire & plumbū bulliens infūdi. Qui aspi
ciens ī celum oravit. et ad sanctos martires et p̄
ipso orarent exclamauit. Qui cū cōplescēt oratōez
& dixissēt amen. fact⁹ est plorat⁹ a turba. et vo
ciseratio maxima dicentiū. Magnus deus xp̄iano
rum. xp̄e fili dei salua nos. peant simulacra gētiūz
Omīsq; plebs. impetū fecit. et aram destruxit. Iu
dex quoq; timens turbas ppter tumultū secessit.
Hiluculo aut̄ p tribunali residens. eū sibi assisti fe
cit. vidensq; eū adhuc ī fide crucifixi pseuerantē
iussit afferri oīlam & pīce impleri. et bullēte pīce
sanctum ī ea ī uerso capite mitti. Angelus dñi
descendens ollam retigit & vt cera pīmus an̄ fa
ciem ignis liq̄facta. sancto qđem molesta nō fuit
Multos aut̄ de astātibus accedit. Tremefact⁹ igi
tur iudex p virtute xp̄i & admirās. patientiā mar
tiris sancti. iussit gladio caput eiꝝ abscedi. Tūc spī
culatores eum. de medio incendiū festinante. tule
runt. qui impetrata ab eis hora pua ad oratōnum
pversus ad orientem. deū dep̄catus est. Deinde a
spiculatore pcessus est & fact⁹ est terremot⁹ ma

gnus. ita vt om̄s exclamarent dicentes. Magnus
est deus christianorum.

XXXIII.

De trālatione corporis eiꝝ apud beatā aglaem.

QOnserui aut̄ bonefacij circuib⁹ vbiq; re
quirentes eū. et nō iuuenientes dicebāt
adūnicē. modo ī adulterio aut ī taberna
positus epulat̄. Cunq; obuiasset eis vñus ex offici
alibus dicūt ei. Vidisti ne forsan aliquē pegrinū
romanum. Qui respondit heri vir pegrin⁹ p xpo
capite plexus. adhuc ī stadio est vbi & passus est.
At illi. Hic inquit quem querim⁹ adulter est &
ebriosus. Sequuti sunt tñ officiale vñq; ad stadiuꝝ
qui ostendit eis corp⁹ p̄ciosum. Quiehūt etiam
ab eo vt ostenderet eis & caput. Quo ostensō cū il
lud ostiderarent. risit in spūsancto. et cognoscēt s
fleuerunt amare dīcentes. Ne memineris peccati
noſtri. q̄r tāta locut⁹ sum⁹ de te famule xp̄i. Eme
runt igit̄ ab officiali corp⁹ marūris quīngētis sel
vngentesq; illud aromatib⁹. et iuoluētes p̄ciosis
lintheamīnib⁹. posuerunt in basterna et sic p̄fecti
sunt. angelus aut̄ dñi appuit dñe sue dicēs. Quē
aliqñ habuisti seruū nunc fascipe sicut dñm. Pro
sola enī eius īteruentōe peccata tibi relaxabūtur
oīa. Que p̄festim surgens. clēricos & religiosos se
cum accepit. et sic cum hīnnis & cāticis & om̄i
veneratōe sācto corpi obuiauit. Et reposuit illō
ad spaciuz. v. stadioz ab vībe roma via latina di
gnam domū ei īdificās. In quo etiā loco beneficia
sancti martiris oratōib⁹ exuberat̄. Beata aut̄ agla
es abrenunciauit mūdo & eiꝝ pompis. oīa sua tā
sīribuens. egenis. Relaxās etiā vniuersā familiā su
am a iugo fuitutis. Sicq; cuꝝ paucis puellis chri
sto famulata tantā gratiā a deo meruit acāpe. et
& demones expelleret. et diuītas infirmitates cu
raret. Supuixit aut̄ in habītu sāctimonialium. an
nis. xiiij. et sic obdormiuit ī dño.

XXXIII.

De sc̄a iuliana vīgine & martirē.

Ex gestis eiꝝ.

TEmpore quoq; maximiani erat senat̄
quidā eleusius. ip̄hus īmpatoris amicus
Hic desponsare sibi puellā volbat nobī
lem iulianā africani filiā. Qui et ip̄e xp̄ianor̄ p̄se
cutor erat. At vxor eius dū ītentōe sacrilegam
phōriesceret neq; xp̄ianis neq; paganis miscebat
Iuliana vō virtute plenissima ratiōbili osilio cre
atozem oīm deū colebat. et quotidie curiēs ad ec
clesiam orationi vacabat. Cūq; vellet eleusius np
ptiarum solēnitatem implere dixit illa. Eūtes dici
te ei. Si credideris ī deū meū accipia. te maritūz
qd si nolueris nunq̄ michi dñaberis. Q; audiēs p
fectus eleusius. nunciauit patrī eius. Qui p̄gens
ad eam. p̄mo quidem blandis dīnde feras & ignē
cōmīans. vt ei consentiret. Hec ab ea verba audī
uit. p̄ filium dei si debeam vīua incēdi. nec tibi cō
sentio. sed priusq; negem xp̄m oīa gratis sustineo
Tunc cesam et cruciatam tradidit eam prefecto
sponso suo. Qui videns eius pulcritudinē. mollis
simis eam verbis allocutus est. vt eius coniugio
sponte cōsentiret. Que cuꝝ penitus nollet. nisi il
le patrem & filium & spūsanctū adoraret irat⁹
iussit eam cedi cū vīrgis ita vt mutarent̄ ī ea. vii
milites vīcīssim cedentes. Deinde cum nollz. sacri
ficare dīane. iussit eam p̄ capillos. v. horis appēdi
Post hoc aut̄ es ḥflari & expoliatam eam a capi
te vñq; ad talos p̄fundī & sic eā incendi. Q; factū
cum nichil ei nocuisse. iussit p̄ eius femora liga
men mitti & sic eam ī carcerem recipi. Tunc ora
uit sancta iuliana et ait. Dñe de⁹ oīm disp̄sator